
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 535 del 31-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE DI "DIRETTORE LAVORI AGRONOMO" PER
L'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL BOSCO DI VILLA LA
MAGIA (2023/2027), DA ATTUARSI TRAMITE ACCORDO QUADRO EX ART. 54
D.LGS. 50/2016 - CUP: C88E23000100004 - CIG: Z393B3F37F - RUP: ARCH.
FRANCESCO TRONCI - AGG: STUDIO ASSOCIATO STAR- COD. 3.4.2
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 189
Proposta del settore n. 406

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/6



PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale di Villa La
Magia e del relativo bosco, entrambi beni tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., di
cui occorre garantire la tutela e la valorizzazione;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, parallelamente ai vari interventi di restauro
già in atto, finanziati nell’ambito del PNRR, intende adottare soluzioni volte a garantire
anche la tutela e la valorizzazione del suddetto Bosco;

RICHIAMATI a tale proposito i seguenti provvedimenti:
- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1131 del 18/11/2021 con la quale si
provvedeva ad affidare allo Studio Associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente – con
sede a Pistoia, l’incarico professionale relativo alla predisposizione di un apposito Piano P
luriennale di gestione forestale del patrimonio boschivo relativo al “Bosco della Magia”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 03/04/2023 di approvazione in linea
tecnica del piano pluriennale di gestione forestale del “Bosco della Magia”, e del quadro
economico dell’intervento, per un importo complessivo, nel quinquennio 2023/2027, pari ad
Euro 470.000,00 Iva 22% compresa;

DATO ATTO che al fine di garantire l’attuazione del suddetto piano di gestione occorre
individuare una figura adeguatamente qualificata, in possesso del requisito di Dottore
Agronomo e Forestale, cui affidare la Direzione Lavori dell’intervento di manutenzione
straordinaria, finalizzato all’attuazione del suddetto piano di gestione per il quinquennio
2023/2027, dal momento che l’Ente non è dotato della professionalità richiesta;

PRECISATO che l'incarico di Direttore Lavori Agronomo in oggetto comprende lo svolgimento
delle seguenti prestazioni:

Individuazione ed organizzazione degli interventi da eseguire, in relazione alle varie
annualità di riferimento, anche in termini di priorità degli stessi;
Visite periodiche in cantiere;
Predisposizione dei verbali di cantiere (consegna lavori, fine, lavori, eventuali
sospensioni, riprese);
Tenuta documenti contabili (giornale lavori, libretto misurazioni, registro contabilità
ecc.);
Predisposizione stati di avanzamento lavori, certificati di pagamento in favore della
ditta, stato finale
adozione ordini servizio nei confronti dell’impresa;
gestione eventuali riserve dell’impresa;
informazione circa l’andamento dei lavori all’impresa e al Rup;
ogni altro adempimento previsto per legge per la figura di D.L.;
supporto al Rup per eventuali adempimenti di carattere tecnico e amministrativo per
tutta la durata dell’accordo quadro;

CONSIDERATO che:
- obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidare l'incarico professionale 
“Direttore Lavori Agronomo per l’intervento di manutenzione straordinaria del Bosco di Villa
La Magia (2023/2027), da attuarsi tramite accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”,
a professionista che, per sua competenza, rivesta la necessaria qualifica e sia iscritto nel
relativo albo professionale (Dottori Agronomi/Forestali);
2) ad oggi non vi sono figure professionali interne all'Ente in possesso del predetto titolo;
3) la prestazione oggetto del presente incarico consiste nello svolgimento dell'incarico
professionale di Direttore Lavori Agronomo, con contestuale svolgimento delle prestazioni
indicate in premessa;
4) il professionista incaricato dovrà svolgere il suo incarico per tutta la durata dell’accordo
quadro, con termine di conclusione dello stesso previsto entro il 31/12/2027;
5) per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi il compenso stimato in base alle vigenti
tariffe professionali ammonta a complessivi € 33.850,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA
22% mentre l'utilità conseguita per l'Ente è quella di individuare un professionista cui affidare
l'incarico di direzione lavori in oggetto;
6) l'incarico saràconferito a professionista che in possesso dei requisiti di ordine generale
e dei requisiti di idoneità professionale con l'iscrizione nel rispettivo albo professionale (dott.
Agronomo/Forestale);

3/6



DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che:
- si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018
che ha aggiornato al D.Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli
inviti, nonchè nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 1 di ANAC ad oggetto 
"Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria";
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, sull'importo del servizio posto a
base di gara, pari ad Euro 33.850,00 oltre oneri previdenziali ed Iva;
 

RICORDATO che in data 22/05/2023 è stata pubblicata su START la procedura n. 11182/2022
con invito dei seguenti operatori:
1) Studio associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente (C.F./P.IVA:01577180472);
2) Studo Tecnico Agostoli di Coletta, Frassineti, Sarrica (C.F./P.IVA:00991350521);

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte entrambi gli
operatori economici invitati hanno trasmesso la propria offerta, proponendo i seguenti
importi:
1) Studio associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente (C.F./P.IVA:01577180472) – Euro
33.600,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva 22%;
2) Studo Tecnico Agostoli di Coletta, Frassineti, Sarrica (C.F./P.IVA:00991350521) – Euro
33.800,00 oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva 22%;
 
PRESO ATTO che la miglior offerta, in base al principio del prezzo più basso, risulta quella
formulata dallo Studio associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente (C.F./P.IVA:
01577180472);

RITENUTO pertanto opportuno affidare, per le ragioni sopra richiamate, l'incarico
professionale
di “Direttore Lavori Agronomo per l’intervento di manutenzione straordinaria del Bosco di Villa
La Magia (2023/2027), da attuarsi tramite accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”, in
favore dello studio associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente (C.F./P.IVA:01577180472),
con sede a Pistoia, il tutto per un importo di Euro 33.600,00 oltre oneri professionali (4%),
per Euro 1.344,00 ed Iva (22%) per Euro 7.687,68 il tutto per complessivi Euro 42.631,68;
 
PRESO ATTO che l'importo necessario a garantire l'affidamento del servizio, pari a
complessivi Euro 42.631,68, è previsto nel quadro economico generale dell'intervento alla
voce "incarichi professionali" e trova copertura economica ai seguenti capitoli del Bilancio
2023/2025, come segue:
- per Euro 8.526,33 sul cap. 7222/5 - annualità 2023;
- per Euro 8.526,33 sul cap. 7222/500 - annualità 2024;
- per Euro 8.526,33 sul cap. 7222/500 - annualità 2025, mentre per le annualità successive
(2026, 2027) i relativi impegni verranno assunti non appena i relativi strumenti finanziari lo
permetteranno;
 
DATO ATTO inoltre:

4/6



- che il contratto verrà sottoscritto nella forma dello scambio corrispondenza secondo gli usi
del commercio;
- che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in due soluzioni per ciascuna delle
annualità di riferimento;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo
DUP 3.4.2 – Piano d’azione per la gestione del bosco della Magia);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di affidare allo Studio associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente (C.F./P.IVA: 
01577180472), con sede in Pistoia, l'incarico professionale di “Direttore Lavori Agronomo per
l’intervento di manutenzione straordinaria del Bosco di Villa La Magia (2023/2027), da
attuarsi tramite accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”, il tutto subordinatamente alla
verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara all’interno del DGUE;
 
3) di impegnare in favore dello Studio associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente
(C.F./P.IVA:01577180472), la somma di Euro 25.578,99 relativa agli all'incarico professionale
di Direttore Lavori Agronomo per l'intervento di manutenzione straordinaria del Bosco di Villa
La Magia relativamente alle annualità 2023 - 2024 -2025, disponibile nel quadro economico
generale dell'intervento alla voce "incarichi professionali", che trova copertura economica sul
bilancio 2023/2025,  come segue:
- per Euro 8.526,33 sul cap. 7222/5 - annualità 2023;
- per Euro 8.526,33 sul cap. 7222/500 - annualità 2024;
- per Euro 8.526,33 sul cap. 7222/500 - annualità 2025,
dando atto che gli impegni per la somma residua, pari ad Euro 17.052,69, necessaria per lo
svolgimento del servizio per le annualità 2026 e 2027 verranno assunti non appena i relativi
strumenti di programmazione finanziaria lo permetteranno;

4) di dare atto che il compenso dovuto al professionista sarà corrisposto in due soluzioni per
ciascuna delle annualità di riferimento;
 

5/6



5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto
all'incarico affidato e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di
regolare fattura;

6) di dare atto che il professionista incaricato si assume tutti gli obblighi necessari a garantire
la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazione contenuto nello
stesso si evince l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio
che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

8) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l’esigibilità del debito è riferita alle rispettive annualità di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
9) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
10) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
29-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

6/6


